of chronology,¹ from the first year of Ninus' reign this kingdom endured 1,240 years, until its power passed to the Medes. Now to make war on one's neighbours and from them to move on against the rest, crushing and subduing peoples who have given no offence, out of mere lust for dominion—what else can this be called except brigandage on a grand scale?

VII

Whether earthly kingdoms in their rise and fall are either helped by the gods or deserted by them.

IF this Assyrian kingdom was so vast and prolonged with no help from the gods, why is the geographical extension and temporal duration of the Roman rule ascribed to the Roman gods? For whatever is the cause of the one, the same is the cause of the other. But if they argue that Assyrian prosperity also must be ascribed to the help of the gods, I ask, of what gods? For the different nations that Ninus conquered and subdued did not at that time worship gods different from his. Or if the Assyrians had gods of their own who were better workmen, so to speak, in building and maintaining an empire, were they dead then, when the Assyrians lost their empire? Or did they prefer to go over to the Medes because their wages were not paid, or better wages were promised? And again after that,

the work was not translated by Jerome, hence presumably unknown to Augustine. So we do not know what "trustworthy accounts" Augustine had to prove that Trogus "lied about some things."

maluerunt, atque inde rursus ad Persas Cyro invitante et aliquid commodius pollicente? Quae gens non angustis Orientis finibus post Alexandri Macedonis regnum magnum locis, sed brevissimum tempore in suo regno adhuc usque perdurat.

Hoc si ita est, aut infideles dii sunt, qui suos deserunt et ad hostes transeunt (quod nec homo fecit Camillus, quando victor et expugnator adversissimae civitatis Romam, cui vicerat, sensit ingratham, quam tamen postea oblitus iniuriae, memor patriae a Gallis iterum liberavit), aut non ita fortes sunt ut deos esse fortes decet, qui possunt humanis vel consiliis vel viribus vinci; aut si, cum inter se belligerant, non dii ab hominibus, sed dii ab aliis diis forte vincuntur, qui sunt quarumque proprii civitatum, habent ergo et ipsi inter se inimicitias, quas pro sua quisque parte suscipiunt. Non itaque deos suos debuit colere civitas magis quam alios a quibus adiuventur sui.

Postremo quoquo modo se habeat deorum iste vel transitus vel fuga, vel migratio vel in pugna defectio, nondum illis temporibus atque in illis terrarum partibus Christi nomen fuerat praedicatum quando illa regna per ingentes bellicas clades amissa atque translata sunt. Nam si post mille ducentos et quod excurrit annos, quando regnum Assyriis ablatum est,—si iam ibi Christiana religio aliud regnum prae-